
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 33678 Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2018/270003;
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 21 (dez) dias de férias regulamentares, a 
servidora RAFAELA DE NAZARE CHIAPPETTA FIGUEIREDO, Id. 
Funcional nº 57190360/4, ocupante do cargo de GERENTE, 
lotada na Escola Técnica do SUS, no período de período de 
07.11.2018 a 27.11.2018, referente ao exercício de 2017/2018, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 636 de 21.06.2018, pu-
blicada no DOE nº 33.643 de 25.06.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 348919

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.641 DE 20/06/2018, REFE-
RENTE A PORTARIA Nº 474 DE 15/06/2018, QUE REVOGOU 
A CESSÃO DA SERVIDORA GIZELLE PANTOJA DE MELO, MATRÍ-
CULA 57194500/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 348777

.

.

.

INCLUIR
NA PORTARIA COLETIVA N° 539 DE 05/07/2018 
PUBLICADA NO DOE 33.657 DE 16/07/2018 QUE 
CONVALIDOU A CESSÃO PARA A UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, O NOME DA SERVIDORA MARCIA BITAR PORTELLA 
NEVES, MATRÍCULA N° 3260259-017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 348783
EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 539 DE 05/07/2018 
PUBLICADA NO DOE 33.657 DE 16/07/2018 QUE 
CONVALIDOU A CESSÃO PARA A UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, O NOME DA SERVIDORA ANGELA MORAES BRITO, 
MATRÍCULA N° 115185/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 348788

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 247 DE 10/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coletas de amostras de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 30 e 31/07/2018.
Quantidade: 1 (Uma) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Maria Suzete de Sousa Jorge / Mat. 54191581-1/ 
Técnico em Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 348799

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 586/2018 DA CO-
TAÇÃO ELETRÔNICA N º 07/2018 PROCESSO Nº/
ANO: 2018/92698, PUBLICADO NO DOE Nº 33676 DE 
09/08/2018:
ONDE SE LÊ:
José Moacir de Souza
LEIA-SE:
José Moacir de Souza Castro Moura
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 348544

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 3
Exercício: 2018
Data da Assinatura: 04/08/2018
Valor: R$ 183.600,00
Vigência: 04/08/2018 à 04/08/2019
Classificação do Objeto: Locação
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e renúncia a aplicação da clausula de reajuste 
conforme Decreto Nº 1.739, de 07 de abril de 2017, Artigo 19, 
publicado no DOE nº 33351, de 10 de abril de 2017.
Contrato: 23-2015
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-36
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: JOSIMAR ALVES COSTA
Endereço: Trav. Vileta, n° 1805, Marco, Belém/PA.
CEP: 66.087-423
Telefone: (91) 98299-6555
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Protocolo: 348545

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 18/2018
Processo n°/Ano: 2018/321307
Objeto: AQUISIÇÃO DE CURATIVOS ESPECIALIZADOS A FIM DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DO ABRIGO JOÃO PAULO II, URE 
DEMÉTRIO MEDRADO, URE MARCELO CÂNDIA, URE REDUTO E 
UREDIPE, UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 27/08/2018
Hora da Abertura: 13H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 348585

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº389 e 390 de 19 de Julho de 2018.
Objetivo: Participar de reunião com o secretário municipal de 
saúde de Igarapé Miri para tratar de assunto pertinente as 
cirurgias obstétricas.
Origem: Barcarena - PA          Destino(s): Igarapé Miri - PA

Período de Viagem: 16/07/2018.
Servidor(es):
Aldacir Ferreira de Souza/Mat.54190769-1/Diretor
Marlucia da LuzPinheiro/Mat.5913108-1/Ag.Administrativo
Mª de Fátima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Coord.DOCA
Paulo Altemar M. Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 348726
Diária
Portarias Nº 414 a 415 de 07 de Agosto de 2018.
Objetivo: Realizar a inspeção sanitária de retorno nas Indústrias 
de Palmito Içara e Jacobpalm para renovação de licença de 
funcionamento/2018.
Origem: Barcarena - PA            Destino(s): Abaetetuba - PA
Período de viagem: 09 e 10/08/2018.
Servidor(es):
Kellen Regina Teixeira Silva/Mat.57195000-1/Enfermeira
Dionizio Alcantara dos Santos/Mat.5092833/Ag. VISA
Márcio Rogério Magno Pinheiro/Mat.57191121-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 348567
DIÁRIA
PORTARIAS Nº273 e 274 de 26 de Junho de 2018.
Objetivo: Realizar avaliação das metas qualitativas dos 
indicadores de gestão de saúde do Hospital Dr. Afonso 
Rodrigues Filho, o qual ira subsidiar a elaboração do Relatório de 
acompanhamento de contrato.
Origem: Barcarena - PA          Destino(s): Igarapé Miri
Período de Viagem: 25/06/2018.
Servidor(es):
Osvaldo Davi de C. Tavares/Mat.57210985-1/Ag.Artes Práticas
Idalgino dos Santos Cabral/Mat.724394-1/Motorista
Sonia Taborda Felgueiras/Mat.45190769-1/Assist. Social
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 348690
DIÁRIA
PORTARIA Nº397  e 399 de 16 de Julho de 2018.
Objetivo: Participar das ações de comunicação e Educação em 
Saúde e ampliar acesso a prevenção, diagnóstico e tratamento 
das Hepatites Virais em destaque a Hepatite Delta, de acordo 
com o Plano de Enfrentamento das Hepatites Virais na Região 
Norte do Brasil/MS, com enfoque na Hepatite Delpa (Fase II), no 
Medio Itacuruçá.
Origem: Barcarena - PA          Destino(s): Abaetetuba
Período de Viagem: 23 a 25/06/2018.
Servidor(es):
Kellen da Costa Barbosa/Mat.57190605-1/Enfermeira
Ana do Socorro P. dos Santos?Mat.57192572-1/Enfermeira
Elza do S. Santos Sousa/Téc. Enfermagem
Mª Francinete CArvalho Lobato/Farmacêutica
Suzana de Jesus Ferreira Costa/54194067-1/Ag. Administrativo
Genilda Macedo Martins/Mat.2148211/Téc.Enfermagem
Mª Odete Silva Barreto/Mat.5900455-1/Téc.Enfermagem
Georgette S. Negrão Macedo/Mat.54190020-1/Enfermeira
Edilson ALves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 348708
Diária
Portarias Nº 404 a 408 de 01 de Agosto de 2018.
Objetivo: Realizar Supervisão no “Dia D” da Campanha Nacional 
Contra Poliomielite e Sarampo.
Origem: Barcarena - PA            Destino(s): Abaetetuba e Igarapé 
Miri - PA
Período de viagem: 17 e 18/08/2018.
Servidor(es):
Kellen da Costa Barbosa/Mat.57190605-1/Enfermeira
Missileni Rodrigues Gonçalves/Mat.57190918-1/
Ag.Administrativo
Afonso dos Santos Lobato/Mat.59004781-1/Motorista
Mª de Fátima da Silva Souza/Mat.5888175-1/Coord. Técnica
Francisco Lessa da Silva/Mat.92266-1/Ag. Administrativo
Lediane Alves Pinto/Mat.54194584-1/Ch. S. Financeiro
Daniel André Lima Lopes/Mat.54191221-1/Enfermeiro
Georgette S. Negrão Macedo/Mat.54190020-1/Enfermeira
Dione Teixeira Hosoda/Mat.57197320-1/Téc. Enfermagem
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 348555
Diária
Portarias Nº 417 e 418 de 08 de Agosto de 2018.
Objetivo: Participar da Oficina para o Fortalecimento das Práticas 
de Educação Permanente no SUS/PRO EPS - SUS, no Auditório 
Cabanagem da UFPA - Campus Abaetetuba.
Origem: Barcarena - PA         Destino: Abaetetuba - PA
Período de Viagem: 13 e 14/08/2018.
Servidor(es):
Mª de Fátima da Silva Souza/Mat.5888175-1/Coord. Técnica
Kellen da Costa Barbosa/Mat.57190605-1/Enfermeira
Georgette S. Negrão Macedo/Mat.54190020-1/Enfermeira


